
Občasník obce

Zpravodaj obce Vysočany
Březen 2023 / XIV. ročník



Zpravodaj obce Vysočany

2

OBSAH

Slovo starosty ...................................................................................3
Informace obecního úřadu .............................................................4
ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy ..........................................................15
Činnost místní skupiny ČČK Vysočany .....................................20
Zpráva o činnosti SDH Vysočany ................................................22
Skauti ...............................................................................................23
Informace Římskokatolické farnosti Vysočany .........................24
Tříkrálová sbírka 2023 ...................................................................25
Včelařské jaro ..................................................................................26
Hodnocení sezóny stolního tenisu ..............................................27
Státní sociální podpora ..................................................................28



3

Zpravodaj obce Vysočany

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
jako tradičně si dovoluji Vás všechny 
pozdravit v jarním období a čase veli-
konočním. Jaro je snad už konečně tady 
a všichni se intenzivně věnujeme svým 
zahrádkám a okolí svých domů. Na 
obci tomu není jinak a s jarem přinášíme 
i nové informace obecního úřadu a sděle-
ní, co nás čeká a jaké akce jsou pro letošní 
rok připraveny. 
Na konci roku zastupitelstvo schválilo 
rozpočet obce, který je důležitý pro chod 
obce, a hned na začátku roku se rada obce 
intenzivně věnovala přípravě nejdůle-
žitějších úkolů. Bylo rozhodnuto o poří-
zení venkovní elektronické úřední des-
ky, která nahradí klasickou papírovou, 
a obec se tak posune zase o kousek dál 
k digitalizaci, mezi další moderní obce. 
Původní vitríny, které jsou již ve špat-
ném stavu, nahradíme moderním řeše-
ním. Nové vývěsní plochy budou sloužit 
pro prezentaci obce, místních organizací 
a skupin. Byl zřízen facebook obce, kde 
je možné získat informace o obci, a obec 
má možnost novým způsobem prezento-
vat aktuální dění. V letošním roce chce-
me dokončit publikaci o obci Vysočany. 
Chtěl bych tímto poděkovat všem slož-
kám a občanům, kteří se aktivně svými 
příspěvky a fotografiemi zapojili do to-
hoto společného díla, a tak mohli přispět 
k rozšíření historie obce. 
Zahájili jsme kroky k možným úsporám 
veřejného osvětlení s cílem využít dotaci 
z Ministerstva průmyslu a obchodu na 
výměnu světelných zdrojů za úsporná 
LED světla. Není vyloučeno, že pokud by 
obec v dotaci uspěla, realizace by mohla 
započít a skončit ještě v tomto roce. Jsme 
přesvědčeni, že úspory elektrické ener-

gie uvidí obec co nejdříve, jelikož jak 
jistě všichni víme, trh s energiemi není 
zrovna nikomu z nás nakloněn. Vidíme 
to nakonec i na veřejných budovách, 
jako je škola, školka, kulturní dům, kde 
nám loňské zvýšení cen energií udělalo 
významný zásah do rozpočtu. Nicméně, 
vše se podařilo udržet a provoz nebyl ni-
kde omezován. Z důvodu úspor energií 
musíme přistoupit k výměně zastaralých 
a neekonomických zdrojů tepla. V mateř-
ské škole jsme koncem roku provedli vý-
měnu plynového kotle za kondenzační. 
Vytápění v základní škole a v kulturním 
domě aktuálně řešíme a zvažujeme vyu-
žít evropských dotací. 
Chtěl bych také zmínit, že během dubna 
by měly být zahájeny práce na opravě 
stávajícího chodníku v části obce Molen-
burk, v trase kolem státní silnice od čísla 
popisného 73 (od tzv. kovárny) po nově 
zbudovaný chodník u čísla popisného 
200. Tímto budeme mít celou trasu po jed-
né straně z Molenburka až k autobusové 
čekárně do Houska kompletně novou. Re-
alizační firma je již vysoutěžena a smlou-
va podepsána. Práce se musí stihnout do 
vysočanské pouti, abychom měli prostře-
dí v obci zase o kousek hezčí. V letošním 
roce také dokončíme zbývající část polo-
rozpadlé hřbitovní zdi. Dále se pracuje 
na přípravě postupných oprav komuni-
kací pod kostelem, včetně rekonstrukce 
dešťové kanalizace. Dokončuje se projekt 
na nové a větší pódium, včetně nového 
a většího tanečního parketu „Pod lipami“, 
kde se po zbudovaném sociálním zázemí 
v loňském roce také podařilo zrealizovat 
novou stavbu stánku s občerstvením. 
Za zmínku taktéž stojí podaná žádost 
o dotaci na Státní fond životního prostře-



Zpravodaj obce Vysočany

4

Evidence obyvatel
Obec Vysočany měla k 31. 12. 2022  
celkem 765 obyvatel, z toho:

• Housko 206 obyvatel
• Molenburk 559 obyvatel

V průběhu roku 2022:
• narozené 4 děti
• zemřelo 9 občanů
• přistěhováno 9 občanů
• odstěhováno 20 občanů

Vývoj počtu obyvatel

dí v rámci druhé etapy projektu náku-
pu kompostérů pro občany. Na oficiální 
rozhodnutí si však ještě kvůli administ-
rativním úkonům na fondu musíme po-
čkat. Pokud bude kladně rozhodnuto, 
můžeme s realizací nákupu kompostérů 
počítat v měsíci září tohoto roku. V rámci 
zastupitelstva obce jsme ustanovili pra-
covní skupinu pro rozvoj bydlení v obci, 
která se bude zabývat problematikou 
možného nákupu pozemků od občanů 
pro výstavbu rodinných domů a celko-
vým řešením bytové výstavby v obci. 

Dovoluji si Vás všechny pozvat 13. květ-
na 2023 na slavnostní otevření nové ha-
sičské zbrojnice v Housku, která byla 
dokončena a zkolaudovaná v závěru 
loňského roku a nyní již slouží zásahové 
jednotce obce. Na slavnostní otevření ha-
sičské zbrojnice jsou pozvány i význam-
né osobnosti.
Vážení spoluobčané, dovolte mi na zá-
věr popřát Vám a všem Vašim blízkým 
krásné a požehnané Velikonoce a radost 
z přicházejícího jara.

Bc. Josef Ovad, starosta obce

Zdroj: www.czso.cz/csu/



5

Zpravodaj obce Vysočany

Rozpočet obce Vysočany pro rok 2023
PŘÍJMY

Paragraf Položka Název
1111 Daň z příjmů fyzických osob placená plátci 2 500 000

1112 Daň z příjmů fyzických osob placená  
poplatníky 140 000

1113 Daň z příjmů fyzických osob vybraná srážkou 385 200
1121 Daň z příjmů právnických osob 2 700 000
1122 Daň z příjmu právnických osob za obec 70 000
1211 Daň z přidané hodnoty 6 600 000
1333 Poplatky za uložení odpadů 10 000

1334 Odvody za odnětí půdy ze zemědělského 
půdního fondu 5 000

1335 Poplatky za odnětí pozemků lesa 10 000
1341 Poplatek ze psů 21 000
1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 25 000

1345 Příjem z poplatku za obecní systém  
odpadového hospodářství 545 000

1349 Příjem ze zrušených místních poplatků 0
1361 Správní poplatky 13 000
1381 Daň z hazardních her 85 000
1511 Daň z nemovitostí 415 000

2449 Ostatní splátky půjč. prostředků od veř.  
rozp. územní úrovně 5 000

4111 Neinv. přij. transfery z všeob. pokl. správy 
UZ 98043(komp. bonus) 0

4111 Neinv. přij. transfery z všeob. pokl. správy 
UZ 98187(volby) 0

4112 Neinvestiční přij. transfery ze SR v rámci 
souhr. dot. vztahu 243 900

4216 Ostatní neinvest. přijaté transfery ze SR  
(UZ 14502-has. zbroj.) 0

4222 Investiční přij. transfery od krajů  
(UZ 00363-územní plán) 0



Zpravodaj obce Vysočany

6

4222 Investiční přij. transfery od krajů (UZ 00551-
has. zbrojnice) 0

1019 Ostatní zemědělská a potravinářská činnost 3 500
2141 Vnitřní obchod 100 000
3111 Mateřské školy 33 600
3117 První stupeň základních škol
3314 Činnosti knihovnické 700
3341 Rozhlas a televize 5 000
3392 Zájmová činnost v kultuře 65 000

3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl.
prostředků 3 000

3612 Bytové hospodářství 229 300
3631 Veřejné osvětlení 10 000
3632 Pohřebnictví 14 000
3639 Komunální služby a územní rozvoj j. n. 57 000
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 12 000

3723 Sběr a svoz ostatních odpadů (jiných než 
nebezp. a komunál.) 17 700

3725 Využívání a zneškodňování komunálních 
odpadů 110 000

6171 Činnost místní správy 57 000
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 1 000
6409 Ostatní činnosti jinde neuvedené 23 000

Příjmy celkem: 14 514 900

Financování

8115 Změna stavu krátkodob. prostředků na  
bankovních účtech 2 500 000

8123 Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky 0,00

8124 Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých 
půjčených prostředků -2 383 000

8901 Operace z peněžních účtů org. nemající  
charakter příjmů a výdajů 0

Příjmy celkem: 14 631 900



7

Zpravodaj obce Vysočany

VÝDAJE
Paragraf Název

1014 Ozdravování hosp. zvířat, pol. a spec. plodin a zvl. 
veter. péče 5 000

2212 Silnice 1 130 000
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 2 213 000
2292 Dopravní obslužnost 77 200
2310 Pitná voda 90 000
2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 200 000
3111 Předškolní zařízení – mateřská škola 350 000
3117 První stupeň základních škol 1 370 000
3314 Činnosti knihovnické 87 000
3319 Ostatní záležitosti kultury 16 500
3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot nár. hist. povědomí 86 500

3330 Činnost registrovaných církví a náboženských  
společností 150 000

3341 Rozhlas a televize 31 500
3392 Zájmová činnost v kultuře 1 930 400
3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků 42 000
3419 Ostatní tělovýchovná činnost 200 000
3421 Využití volného času dětí a mládeže 47 500
3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 30 000
3543 Pomoc zdravotně postiženým a chronicky nemocným 5 000
3612 Bytové hospodářství 58 000
3631 Veřejné osvětlení 330 000
3632 Pohřebnictví 210 000
3635 Územní plánování 0
3639 Komunální služby a územní rozvoj j. n. 169 500
3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 80 000
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 725 000
3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 350 000
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 382 000
4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče 25 000
5213 Krizová opatření 50 000



Zpravodaj obce Vysočany

8

5512 Požární ochrana – dobrovolná část 361 600
6112 Zastupitelstva obcí 1 370 500

6115 Volby do zastupitelstev územních samosprávných 
celků 0

6171 Činnost místní správy 2 378 500
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 5 000
6320 Pojištění funkčně nespecifikované 30 000
6399 Ostatní finanční operace 0
6402 Finanční vypořádání minulých let 45 200

Výdaje celkem: 14 631 900

Ceník pronájmů v obci Vysočany
(platnost od 1. 1. 2023)

KULTURNÍ DŮM
V rámci kulturního domu ve Vysočanech si můžete pronajmout sál, přísálí a klubovnu.

Následující ceny jsou rozděleny do tří kategorií:
• veřejné akce – plesy, taneční zábavy a jim podobné výdělečné akce
• soukromé akce – svatby, oslavy, sjezdy a jim podobné nevýdělečné akce
• komerční akce – prodejní, předváděcí a jim podobné výdělečné akce

Délku pronájmu si můžete zvolit 1 hodinu, 2 hodiny nebo 24 hodin.

Veřejné a soukromé akce Komerční akce
cena délka pronájmu cena délka pronájmu

sál
400 Kč 1 hod. 800 Kč 1 hod.
800 Kč 2 hod. 1 600 Kč 2 hod. 

4 000 Kč 24 hod. 8 000 Kč 24 hod.

přísálí
200 Kč 1 hod. 400 Kč 1 hod.
400 Kč 2 hod. 800 Kč 2 hod. 

2 000 Kč 24 hod. 4 000 Kč 24 hod.

Občanům s trvalým pobytem v naší obci, dále pak spolkům a organizacím působícím 
v katastru naší obce bude poskytnuta 25% sleva z ceny pronájmu za účelem soukro-
mé nebo veřejné akce pořádané v sále nebo přísálí.
Pro pohřební hostinu v sále nebo přísálí je stanovena jednotná cena 1 000 Kč / 12 hod.



9

Zpravodaj obce Vysočany

Veřejné a soukromé akce Komerční akce
cena délka pronájmu cena délka pronájmu

klubovna 1 000 Kč 24 hod. 2 000 Kč 24 hod.
kuchyňka 400 Kč 24 hod. 800 Kč 24 hod.

VÝLETIŠTĚ Pod lipami – je stanovena jednotná cena 1 500 Kč / 24 hod.
VÝLETIŠTĚ U tenisového kurtu – je stanovena jednotná cena 300 Kč / 24 hod.
PÁRTY STAN (velký) – je stanovena jednotná cena 500 Kč / akce
PIVNÍ SET (stůl + dvě lavice) – je stanovena jednotná cena 20 Kč / akce
OSTATNÍ – lešení – je stanovena jednotná cena 25 Kč / 24 hod.

Spolky a organizace působící v katastru naší obce v případě pořádání nevýdělečných 
akcí (valná hromada, výstava, schůze, sportovní turnaj, přednáška apod.) cenu za 
pronájem nehradí.

Ceník pronájmů byl schválen Radou obce Vysočany dne 27. 12. 2022 usnesením 
č. 46/2022/R5.

PhDr. Václav Kolomazníček, 
předseda kulturní a sociální komise

Zasedání Zastupitelstva obce Vysočany
Zastupitelstvo obce Vysočany na svém 
3. veřejném zasedání na konci roku 2022 
mj. schválilo:

• Rozpočet obce pro rok 2023 v para-
grafovém znění.

• Pro ZŠ Vysočany neinvestiční pří-
spěvek ve výši 1.350.000 Kč na rok 
2023 jako závazný ukazatel a v rámci 
tohoto ukazatele částku 350.000 Kč 
na výdaje za plyn, elektrickou ener-
gii, vodu a stočné. Nedočerpané 
prostředky z částky 350.000 Kč ne-
smí být využity k úhradě jiných vý-
dajů.

• Pro MŠ Vysočany neinvestiční pří-
spěvek ve výši 350.000 Kč na rok 

2023 jako závazný ukazatel a v rámci 
tohoto ukazatele částku 110.000 Kč 
na výdaje za plyn, elektrickou ener-
gii, vodu a stočné. Nedočerpané 
prostředky z částky 110.000 Kč ne-
smí být využity k úhradě jiných vý-
dajů.

• Střednědobý výhled rozpočtu obce 
na roky 2024 a 2025. 

• Zřízení pracovní skupiny Zastupi-
telstva obce Vysočany pro rozvoj 
bydlení v obci ve složení: Mgr. Eva 
Ditrichová, Ing. Bc. Lenka Ševčíko-
vá, Ing. Jana Ševčíková, Mgr. Radek 
Horáček, Radek Hejč, Mgr. Bořivoj 
Sekanina, Marek Šmíd.



Zpravodaj obce Vysočany

10

Schůze Rady obce Vysočany
Rada obce Vysočany na svých zasedá-
ních od listopadu 2022 do března 2023 
mj. schválila:

• Na návrh předsedy Kulturní a so-
ciální komise obce Vysočany členy 
Kulturní a sociální komise obce Vy-
sočany: Mgr. Eva Ditrichová, Radek 
Lessy, Daniel Zouhar, Vítězslav Br-
dár a Šárka Grenarová.

• Smlouvu o zřízení věcného břeme-
ne číslo PR – 0014330054222/001-
ADS mezi obcí Vysočany a společ-
ností EG.D, a.s.

• Poskytnutí investičního příspěvku 
13/2022 a 15/2022 mezi obcí Vyso-
čany a Svazkem obcí Drahanská vr-
chovina.

• Zapojení Základní školy Vysočany 
do projektu Šablon IV JAK.

• Vyřadit nepotřebný majetek obce 
Vysočany, MŠ a ZŠ.

• Plán inventur za rok 2022.
• Rozpočet Základní školy Vysočany 

na rok 2023 a střednědobý výhled 
na roky 2024 a 2025.

• Rozpočet Mateřské školy Vysočany 
na rok 2023 a střednědobý výhled 
na roky 2024 a 2025.

• Ceník pronájmů v obci Vysočany 
s platností od 1. 1. 2023.

• Nabídku na pronájem elektronické 
úřední, Smlouvu o nájmu s následným 
odkupem mezi obcí Vysočany a spo-
lečností Galileo Corporation, s.r.o.

• Finanční dar ve výši 500 Kč pro 
Sjednocenou organizaci nevido-
mých a slabozrakých ČR.

• Formulář Žádost o dotaci z rozpoč-
tu obce Vysočany pro rok 2023.

• Smlouvu na spolufinancování sítě 
sociálních služeb na rok 2023 s měs-
tem Blanskem.

• Smlouvu o dílo na stavební prá-
ce „Vysočany – Oprava chodníku 
v části obce Molenburk“ s firmou 
Galvatrans s.r.o., Na Trávníku 414, 
796 07 Prostějov – Držovice.

• Darovací smlouvu ve výši 3.500 Kč 
pro Svaz tělesně postižených v Čes-
ké republice.

• Dodatečné povolení stavby – garáže 
u RD č.p. 46 ve Vysočanech – Mo-
lenburku.

• Licenční smlouvu o veřejném provo-
zování s Ochranným svazem autor-
ským pro práva k dílům hudebním, z.s.

• Peněžitý dar ve výši 2.000 Kč pro 
Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska, okrsek Sloup.

• Hospodářský výsledek Základní 
školy Vysočany za rok 2022 ve výši 
mínus 58.225,50 Kč a dokrytí zápor-
ného výsledku z roku 2021 ve výši 
103.850,15 Kč, který nebylo možné 
dokrýt ze zlepšeného hospodářské-
ho výsledku v roce 2022, a dále do-
krytí záporného výsledku závazné-
ho ukazatele na energie za rok 2022 
ve výši 112.664,66 Kč.

• Účetní závěrku příspěvkové organiza-
ce Základní škola Vysočany za r. 2022.

• Hospodářský výsledek Mateřské ško-
ly Vysočany za rok 2022 ve výši mínus 
45.249,91 Kč a jeho pokrytí z fondu re-
zervního Mateřské školy Vysočany.

• Mateřské škole Vysočany činnost 
financovanou z jiných zdrojů na 
realizaci projektu v rámci výzvy 
č. 02_22_002 (Šablony pro MŠ a ZŠ 
I Operačního programu Jan Amos 
Komenský).

• Prodej dlažby 30 x 30 cm z opravo-
vaných chodníků za cenu 5 Kč za 
kus.



11

Zpravodaj obce Vysočany

Příspěvek na narozené dítě
Od roku 2018 rodiče v naší obci čerpa-
jí příspěvek na narozené dítě ve výši 
1.500 Kč. Nárok na příspěvek má matka, 
která porodila živé dítě a má trvalý pobyt 
na území obce Vysočany. Nárok na pří-
spěvek má rovněž otec živě narozeného 
dítěte, jestliže matka, která dítě porodila, 
zemřela a ke dni porodu splnila podmín-
ky pro poskytnutí příspěvku. V případě 
úmrtí matky má nárok na příspěvek otec 
dítěte, pokud má trvalý pobyt na úze-
mí obce Vysočany. Nárok na příspěvek 
vzniká dnem narození dítěte, splněním 
podmínek stanovených pravidly a po-
dáním žádosti o příspěvek. K žádosti je 
nutné předložit rodný list dítěte. Obec 

Vysočany je oprávněna kontrolovat úda-
je uvedené v žádosti o příspěvek (údaje 
o narození dítěte na základě předložené-
ho rodného listu dítěte, jeho přihlášení 
k trvalému pobytu nebo trvání trvalého 
pobytu, trvalý pobyt matky/otce). Ná-
rok na výplatu příspěvku zaniká, nebyl-
-li uplatněn do 1 roku ode dne narození 
dítěte. Příspěvek se vyplácí jednorázově 
v hotovosti nebo převodem na účet žada-
telky/žadatele, který je uveden v žádos-
ti. Dojde-li v době od narození dítěte do 
doby, než je příspěvek vyplacen, ke změ-
ně trvalého pobytu dítěte, dávka bude 
vyplacena taktéž. Rozhodující je splnění 
podmínek ke dni narození dítěte.

Štěpkovač
V obci máme k dispozici štěpkovač 
dřevní hmoty pro maximální prů-
měr vkládaného materiálu 100 mm. 
Je určen k likvidaci větví, kmenů, 
keřů, kůry a dalších nadzemních 
částí rostlin. Občané mohou vozit 
materiál k čistírně odpadních vod 
do Houska, kde pak obecní zaměst-
nanci materiál dle potřeby likvidu-
jí. Pokud by někdo měl o štěpku 
zájem, může se obrátit na obecní 
úřad.

Příspěvek za nástup do 1. třídy ZŠ
Obec vyplácí v hotovosti nejpozději do 
31. 10. daného roku 2.000 Kč rodičům 
dítěte, které nastoupí do 1. ročníku naší 

Základní školy. Příspěvek je vyplacen 
na základě rozhodnutí rady obce a da-
rovací smlouvy.



Zpravodaj obce Vysočany

12

Kastrace koček a kocourů
Stále je možné čerpat finanční příspěvky 
na kastrace koček a kocourů pro občany 
naší obce. Kastrace je proplacena za před-
pokladu, že je provedena ve Veterinární 
ordinaci MVDr. Jiřího Bárty, ul. Sadová 

149/2, Blansko, telefonní kontakt: 731 526 
404. Finanční prostředky na kastrace obec 
obdržela od sponzora. V případě jakých-
koliv dotazů či nejasností se můžete obrá-
tit na obecní úřad nebo na starostu obce.

Mobilní rozhlas
Již před rokem obec Vysočany spustila 
službu Mobilního Rozhlasu, díky které 
registrovaný uživatel aplikace dostává 
důležité informace o dění v obci Vyso-
čany, včetně zveřejnění hlášení obecního 
rozhlasu, dění z obce, akce, informace 
lékařů, prodeje atd. V registračním pro-
cesu si můžete nastavit, jaké informace 
vás zajímají. Vaše údaje budou v bezpečí 
v souladu s GDPR obecným nařízením 
o ochraně osobních údajů. Jak se zare-
gistrovat? Přes webovou stránku https:// 
vysocany-com.mobilnirozhlas.cz/regist-
race  nebo prostřednictvím mobilní apli-
kace Mobilní Rozhlas pro Android i pro 
iOS. Další možností je vyplnění registrač-
ního letáku a jeho předání na obecní úřad. 
V současnosti je registrováno 165 osob ze 

780 obyvatel, což je 21,15 %. Registrace je 
možná také na www.munipolis.cz.

Nebezpečný odpad
Recovera Využití zdrojů a.s. pro naši 
obec realizuje svoz nebezpečných od-
padů a pneumatik. Sběr proběhne v so-
botu 20. května 2023 v Molenburku od 
11:00 do 11:30 hodin a v Housku od 
11:30 do 12:00 hodin. Co se vybírá? Ba-
terie všeho druhu, oleje – vyjeté, moto-
rové, převodové, jedlé; barvy a plechov-
ky od barev, kyseliny, zásady, ředidla, 

pesticidy, teploměry, kosmetika, léky, 
dezinfekční prostředky a jejich obaly, 
čisticí prostředky a jejich obaly, znečiš-
těné obaly, hadry a jakékoli další drobné 
nebezpečné odpady. IPA – 1 role/obec – 
musí se nahlásit předem, sud s térem – 
nahlásit předem, odběr po dohodě. Dále 
budou vybírány pneumatiky bez disků. 
Nevybírá se: azbest a elektro!



13

Zpravodaj obce Vysočany

Velkoobjemový odpad a železný šrot
Ve dnech 5. a 6. května 2023 se usku-
teční sběr velkoobjemového odpadu. 
Současně proběhne pro místní část 

Molenburk sběr železného šrotu. 
V případě změny termínu budete in-
formováni.

Elektroodpad
Na obecním úřadu je umístěný kontejner, 
kde je možné odevzdat drobný elektro-
odpad a drobné domácí elektrospotře-
biče. Do horní části boxu můžete vho-
dit použité baterie a akumulátory. Do 
spodní části boxu lze vhodit např. foto-
aparáty a videokamery, rádia, elektrické 
a elektronické hračky, videohry a herní 
konzole, váhy, hodiny, přístroje pro péči 
o tělo a vlasy, satelitní přijímače, dekodé-
ry, rychlovarné konvice, žehličky, pro-
dlužovací a propojovací kabely, mobily, 
tablety, světelné zdroje, kalkulačky, MP3 
přehrávače apod. 
Vedle usnadnění třídění drobných elek-
trozařízení je hlavním cílem také zvýšení 
množství sebraných malých spotřebičů. 

Ty většinou skončí v komunálním od-
padu. Pokud se elektrospotřebič obsa-
hující zdraví škodlivé materiály vyhodí 
spolu s běžným odpadem do popelni-
ce, nedojde k jeho recyklaci, ale skončí 
na řízené skládce. Takto zcela zbytečně 
dochází k hromadění odpadu, který by 
mohl být znovu využit. Naopak pokud je 
elektrozařízení odevzdáno k recyklaci, je 
zajištěno, že drtivá většina vysloužilého 
spotřebiče bude opětovně využita. Šetří 
se tak přírodní zdroje a životní prostře-
dí. Podrobnosti o třídění elektroodpadu 
najdete na www.elektrosrot.cz. Elektro-
odpad je odvážen dle potřeby na objed-
návku obce. 

Kontejner na sběr oděvů,  
obuvi a textilu

Za období leden až prosinec roku 2022 
bylo z kontejneru u Jednoty v Molen-
burku vybráno celkem 2.363 kg oděvů, 
bot a dalších použitelných textilních 
výrobků (leden 186 kg, únor 0 kg, bře-

zen 346 kg, duben 53 kg, květen 195 kg, 
červen 197 kg, červenec 230 kg, srpen 
235 kg, září 0 kg, říjen 324 kg, listopad 
319 kg, prosinec 279 kg). Průměrný mě-
síční výnos činí 197 kg.



Zpravodaj obce Vysočany

14



15

Zpravodaj obce Vysočany

ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy
Přehled aktivit:

•  Proběhl další ročník školního plesu, 
který připravovali žáci, učitelé a čle-
nové SRPDŠ.

•  Žáci se seznamují s novými techno-
logiemi – kromě 3D tiskáren také 
s 3D pery a robotickou rukou.

•  V první půlce února proběhl lyžař-
ský kurz pro děti z MŠ a 1. st. v Ho-
doníně u Kunštátu.

•  Lyžařský výcvikový kurz pro 2. stu-
peň se uskutečnil v únoru v Karlově 
v Jeseníkách.

•  Žáci 7. a 8. ročníku se úspěšně zú-
častnili soutěže v konverzaci v ang-
lickém jazyce.

• Žáci nejvyšších ročníků si vyslechli 
přednášku o dospívání.

•  Zápis do 1. třídy je naplánován na 
24. 4. 2023 od 14 do 17 hod.

•  Zápis do mateřské školy připadá na 
2.–4. 5. 2023 vždy od 13 do 16 hod.

Pozvánka na Den otevřených dveří 
V pátek 31. 3. 2023 proběhne tradiční Den
otevřených dveří. Od 7:55 do 16:00 hod. 
bude škola otevřena pro prohlídku a se-
známení se s prostorami školy, výukou, 
využívanými pomůckami, učebnicemi, 
3D tiskárnami, zrekonstruovanými učeb-
nami a zázemím školy a pro návštěvu ja-
kékoliv vyučovací hodiny.
V sobotu 1. 4. 2023 proběhne prohlídka 
školy s výkladem, sraz v 10 hod. před 
hl. vchodem.

Olympiáda v českém jazyce 
Proběhlo školního kolo Olympiády 
v českém jazyce. V obou částech, mluv-
nické i slohové, byli všichni úspěšní, ale 
nejvíce bodů a zároveň účast v okresním 

kole v dubnu si vybojovala 
Anežka Preislerová.

3D tisk 
Žáci deváté třídy si v hodině pracov-
ních činností vyzkoušeli složit vy-
sokorychlostní tiskárnu typu delta. 
Seznámili se s novou konstrukcí, soft-
warovým prostředím a navrhli si tvar 
malých svícnů, které jste mohli vidět 
na školním plese.

Animace v chemii
Tématem chemie v 9. ročníku jsou uh-
lovodíky a jejich zdroj, ropa. Problema-
tiku těžby a přepravy ropy zpracovali 
deváťáci pomocí animace do krátkého 
filmu.



Zpravodaj obce Vysočany

16

Projekt „Náš les”
Žáci 7. ročníku se v rámci projektu zapo-
jili do praktické péče o les, za účasti les-
ního odborníka zkoumali druhové slože-
ní, zasažení kůrovcem, výskyt živočichů 
a dalších druhů rostlin. Pro návštěvníky 
lesa vyrobí lavičky a pro ptačí obyvatele 
dokončují několik budek pro hnízdění.

Hanin kufřík
Žáci 2. st. si vyslechli životní příběh ži-
dovské dívky Hany Bradyové, která jako 
třináctiletá zahynula ve vyhlazovacím tá-
boře v Osvětimi.

Volba povolání – exkurze
V rámci tématu volby povolání navští-
vili žáci v pracovních činnostech firmu 
Alweco Senetářov, která se zabývá zá-
mečnickou výrobou.

Den mezinárodních kuchyní –  
spojení teorie s praxí
Žáci 7. ročníku si v rámci zeměpisu a in-
formatiky připravili recepty z různých 

zemí. Našli si informace o původu jídel, 
zajímavostech, historii a současnosti vy-
braných zemí. Zpracovali referáty, videa 
a pokrmy. Školní kuchyňkou provonělo 
sushi, špagety, quritto.

Zelený ostrov – environmentální projekt 
Žáci 1. stupně se zapojili do environmen-
tálního projektu Zelený ostrov. Jeho mo-
tivací byla skutečná událost výbuchu
sopky na ostrově Krakataa.

Zimní škola v přírodě v 5.A
Environmentální program „Tajemství 
staré hájenky“ klade důraz na význam 
biologické rozmanitosti lesních ekosys-
témů a prostřednictvím didaktických her 
seznamuje žáky s koloběhem živin.

iPad ve 2. třídě
Děti během hodiny angličtiny využily 
svých nabytých znalostí, a to k online 
procvičování, které je pro ně příjemným 
oživením vyučovací hodiny.

Příjemné prožití období jara, probouze-
ní přírody a velikonočních svátků přeje 
jménem žáků a zaměstnanců školy

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., 
ředitel školy



17

Zpravodaj obce Vysočany

Těšíme se na jaro
Zimo, zimo, táhni pryč, nebo na tě vezmu 
bič! S dětmi v MŠ se touto říkankou sna-
žíme zahnat zimu. Zimních sněhových 
radovánek jsme si letos moc neužili 
a vycházky vesnicí, kdy vyhledáváme 
vhodnou cestu, kde není bláto a rozbřed-
lý sníh, děti ani paní učitelky moc rády 
nemají. A často se stane havárka, pád 
nebo uklouznutí a to se potom moc ne-
líbí maminkám, které si prohlíží ušpině-
né oblečení v šatně. S radostí sledujeme 
sluneční paprsky, které načechrávají trá-
vu na dětském hřišti, pozorujeme v za-
hrádkách sněženky, bledule, krokusy – 
první kytičky, které nám hlásí, že JARO 
pomalu přichází. Rádi máme vycházky 
do přírody – do polí a do lesa, těšíme se, 
až se rozběhneme po trávě, přivoníme 
si ke kytičkám, až budeme moci pozo-
rovat broučky, motýlky, v lese zvířátka, 
poslouchat, jak šumí les a zpívají ptáčci. 
Nejvíc se však děti těší, až si budou moci 

hrát na školním hřišti. Už teď je lákají 
houpačky, průlezky, pískoviště. Kluci 
se již nemohou dočkat, až si kopnou do 
míče, holky až vyjedou s kočárky na slu-
níčko. Dětské hřiště je ve správě obce. Ta 
zajišťuje opravy, revize. Po vzájemné do-
hodě se snažíme doplňovat herní prvky, 
které využíváme pro rozvoj pohybové 
aktivity a pro relaxaci. Chybí nám však 
zpevněná plocha, kterou bychom mohli 
využívat při hrách, sportování i vzdělá-
vání. Jednu ze současných možností na-
bízí i firma 4soft. Tato firma vytváří hřiště 
z povrchu SmartSoft – jedná se o multi-
funkční plochy, které nabízí mnoho mož-
ností – různý design; povrch je vhodný 
pro jízdu na koloběžkách, mohou se vy-
tvořit vestavěné trampolíny a další. 
Hřiště využívají děti z mateřské školy, 
školní družiny, ale i veřejnost. Vstup je 
v doprovodu dospělé osoby. Je třeba, aby-
chom se všichni snažili udržovat hřiště 



Zpravodaj obce Vysočany

18

v pořádku a neničit ho, aby si děti s rados-
tí mohly hrát. Pobyt na čerstvém vzduchu 
dětem přispívá nejen ke zdraví, ale společ-
ně zde zažívají spoustu zábavy a radosti.
S příchodem jara nás čekají i jiné aktivi-
ty – výlet do Prostějova do Šmoulíkova, 
do Domu přírody v Moravském krasu, 
do Lysic na zámek, do keramické dílny 
do Šošůvky. Objednaný máme i EKO 
program společnosti Rezekvítek k nám 

do MŠ. Snažíme se pro děti plánovat akti-
vity, které mají rády, na které se těší a kte-
ré jim přináší spoustu pěkných zážitků.
Snad se sluníčko na nás bude usmívat – 
vždyť úsměv v dětských očích je pro nás 
učitelky tou největší odměnou.
Přeji všem občanům krásné požití svátků 
jara – Velikonoc – a spoustu slunečných 
dní plných pohody ve Vašich rodinách.

Blanka Hejčová, ředitelka MŠ Vysočany



19

Zpravodaj obce Vysočany

Rozvíjíme čtenářskou gramotnost 
Motivovat děti ke čtení třeba vlastním 
příkladem, číst s porozuměním text, pře-
mýšlet o přečteném, vyhledávat odpo-
vědi na otázky, srovnávat se s hlavním 
hrdinou, hledat poučení i zábavu, tak ta-
kové činnosti vedou k rozvoji a podpoře 
čtenářské gramotnosti. 
Na naší škole se snažíme již od prvního 
ročníku budovat a rozvíjet všechny čte-
nářské strategie a k tomu volíme také 
různé vhodné formy práce – maraton 
čtení, čtenářské dílny nebo projekty.
Mezi dnes již pravidelné aktivity be-
zesporu patří projekt: Už jsem čtenář – 
Knížka pro prvňáčka. Do tohoto projektu 
naše prvňáky zapojuje již od roku 2014 
ostrovská knihovna, kterou vedu. Cílem 
projektu je rozvoj čtenářských návyků od 
prvních roků školní docházky. 
Děti tak v období od října do dubna na-
vštíví knihovnu nejméně dvakrát, a tam 
pro ně uspořádám takové akce, které by 
měly rozvíjet zájem o četbu. 
Při první návštěvě se děti seznámí s pro-
středím knihovny. Naučí se, jak se třídí 
dětská literatura, a poznají systém půj-
čování a vracení knih. Setkání má ještě 
přidanou hodnotu – děti se setkají s os-
trovskými prvňáčky, kteří jsou rovněž 
do projektu zapojeni, a navazují tak nová 
přátelství.
Další návštěva je zaměřena tematicky. 
Žáci se učí poznávat různé literární žán-
ry a netradiční formou s nimi pracují. 
Vhodným oživením bývá i jednoduchý 
výrobek, který si žáci odnášejí s sebou 
domů. Součástí projektu bývá také setká-
ní se současným spisovatelem či spisova-
telkou. V letošním projektu se podařilo 
připravit pro žáky besedy dvě. První již 
proběhla v říjnu a děti se setkaly s paní 

Lucií Hlavinkovou. V květnu mezi ško-
láky zavítá další současná spisovatelka, 
a to paní Ivona Březinová. Setkání se spi-
sovateli má na žáky velký vliv a často na 
taková setkání vzpomínají po celý život. 
Všechny tyto aktivity, které žáci absol-
vují, vedou k jednomu společnému cíli. 
Přečíst si svoji první knihu sám, rozumět 
tomu, co čtu, umět povídat o přečteném. 
Odměnou za účast v tomto projektu je 
proto kniha – původní česká novinka, 
která se nedá minimálně dva roky koupit 
v žádném knihkupectví. V letošním roce 
žáci obdrží knihu autorek Zuzany Barilo-
vé a ilustrátorky Markéty Vydrové.
Předávání knih probíhá zpravidla v červ-
nu a vždy se jedná o slavnostní událost, 
na které nechybí starosta obce, ředitelé 
škol a samozřejmě se účastní také rodiče 
malých školáků, kteří svoje dítě rádi do-
provodí.



Zpravodaj obce Vysočany

20

Činnost místní skupiny ČČK Vysočany
67. maškarní ples   

Po dvouleté odmlce jsme 
v sobotu 4. února 2023 uspo-
řádali tradiční 67. maškarní 
ples. Sálem kulturního domu 

se kromě hudby a zpěvu skupiny TA-
band rozléhalo i kdákání slepic a kokr-
hání kohouta. Kurník to byl dle našeho 
mínění povedený. Slepice spořádaně 
posedávaly na bidýlku a zodpovědně 
snášely vejce. Hosté si mohli zobnout 
zrní přímo ze stolů, a pokud zrní nesta-
čilo, bylo slepicemi připraveno mnoho 
pochoutek v podobě jednohubek, baget 
a teplé večeře. Pitný režim byl také zod-
povědně zajištěn. Během večera se v kul-
turním programu představila děvčata 
z tanečního kroužku při ZŠ Vysočany 
a také slepice všem přítomným zatanči-
ly svůj tanec. K maškarnímu plesu patří 
tradičně rej masek. Letošní spíše neú-
čast než účast masek nám vyrazila dech. 
A nebýt pár odvážných, tak by maškar-
ní ples nedostál svému názvu. Např. se 
nám po sále projížděla skupina motor-
kářů, na koloběžkách rozvážely pošťač-
ky psaníčka, strašili nás kostlivci. Každá 
z masek si odnesla slanou, sladkou nebo 
tekutou výhru. Zlatým hřebem večera 
bylo losování tomboly. Tímto bychom 
chtěli moc poděkovat všem sponzorům 
za jejich štědrost. Tombola byla díky 

nim opravdu bohatá. Výherci si odnesli 
např. dárkové koše, sud piva, vepřové 
kýty, dárkový poukaz do wellness cen-
tra a spoustu dalších cen. Hlavní vý-
hrou byla samozřejmě živá slepice. Jestli 
se vám zdály slepice poněkud schlíplé 
a smutné, tak jste se nemýlili. Byly mr-
zuté z nízké návštěvnosti a především 
z absence masek. 
Pořád přemýšlíme, proč lidé rezigno-
vali na kulturní akce. Proč se nepřijdou 
pobavit a zatančit si, když ta možnost 
konečně zase je? Proč nepodpoří tradici 
a nepřijdou v maskách? Nechceme věřit 
tomu, že by covid a dva roky nucené kul-
turní pauzy ovlivnily lidi natolik, že by 
neměli zájem se plesů a jiných kulturních 
akcí účastnit. Uspořádání plesu a každé 
jiné akce stojí hodně úsilí a práce, a proto 
jsme velmi rádi, když nás přijdete pod-
pořit. Ještě jednou chceme moc poděko-
vat jak sponzorům, tak návštěvníkům 
plesu a maskám. Moc si vážíme toho, 
že jste přišli a že jste nás v tom nenecha-
li. A doufáme, že nás v tom nenecháte 
ani příště. V neděli 14. 5. 2023 od 16:30 
hodin se můžete těšit na vystoupení zná-
mého imitátora Petra Jablonského. Přijď-
te se pobavit, všichni jste srdečně zváni! 

Barbora Kakáčová, 
členka výboru Místní skupiny ČČK  

Jako paní učitelka i jako knihovnice si vždy přeji, aby se tato kniha stala bránou pro 
vstup do kouzelného světa knih, které budou provázet prvňáka po celý život.

  
        Mgr. Soňa Švrčinová, 

učitelka ZŠ Vysočany, knihovnice z Ostrova u Macochy



21

Zpravodaj obce Vysočany



Zpravodaj obce Vysočany

22

Zpráva o činnosti SDH Vysočany
Jubilejní rok 2022, ve kterém jsme oslavili 
130 let od založení sboru, jsme zhodnotili 
na valné hromadě 27. 12. 2022, tradičně 
pořádané v pohostinství u Sehnalů. Je 
škoda a je nám líto, že se účastní jen polo-
vina členské základny ze 47 členů. 
Rok 2023 jsme tradičně zahájili ostatkama. 
Do průvodu po obci vyšlo 18 masek. Po 
několikaleté absenci harmoniky vyrobili 
naši šikovní členi hrací skříň, tak bylo po 
vsi i veseleji. Večer jsme pokračovali ostat-
kovou zábavou. Účast byla trochu slabší, 
ale pořád jsme na tom byli nejlíp. Hudbu 
obstaral Láďa Sedlák. Proběhla smetáko-
vá, lóbavá i pochovávání basy.
Měli jsme opět krásnou a bohatou tombo-
lu. Hlavní tombola byla, jako kdybychom 
vyloupili ELEKTRO, proto patří velký 
dík našim sponzorům a vůbec všem, kte-
ří nám do tomboly a pokladny přispěli 
i penězi. Děkujeme také všem, kteří se do 
akce zapojili. 
Hned druhý den pořádala základní škola 
ostatkové bál, tak než jsme ráno odchá-
zeli, byl sál uklizený, jako kdyby zábava 
vůbec nebyla.
Dětem jsme jako obvykle na jejich bál 
také samozřejmě přispěli. 

Příští rok jsou ostatky už 10. února, tak 
už se těšíme a snad se také zadaří.
V dubnu nás čeká pálení čarodějnic. Po 
dohodě s mateřskou školou se budou ko-
nat v pátek 29. dubna. Pátky se osvědčily 
a je to hlavně pro děti a také nás navštívi-
li z okolí. Hudbu zajistí DJ DANDY. Ur-
čitě se můžete těšit na tradiční pochutiny. 
V neděli 7. května se uskuteční v Petrovi-
cích okrsková soutěž v požárním sportu, 
tak snad se podaří dát dohromady ales-
poň jedno družstvo. 
Práce s mladými hasiči se začíná rozjíž-
dět. Mají za sebou již první seznamovací 
soutěž, uzlovačku v Šošůvce. Doufejme, 
že se jim činnost zalíbí a počáteční neú-
spěchy brzy promění ve vítězství. 
Zima pomalu ustupuje, přichází jaro. Na 
zahradách začnou jarní práce.  Při údržbě 
zejména travnatých ploch vzniká biolo-
gický odpad, který je nejlepší zlikvidovat 
v kompostu, popřípadě v kontejnerech 
na obci. Není vhodné likvidovat tento 
odpad pálením, z důvodu vzniku požá-
rů. Je také zakázáno vypalování ploch.
Hasiči přejí všem spoluobčanům krásné, 
veselé a radostné Velikonoce!

Za SDH starosta sboru Ladislav Mynařík



23

Zpravodaj obce Vysočany

Ivančena, symbol boje za svobodu  
v dubnu ožívá

Ivančena, kamenná mohyla, za níž se 
skrývá hluboký příběh lidské nezdolnos-
ti a síly. Mohyla, která se stala symbolem 
protinacistického a protikomunistického 
odboje. Mohyla, která vznikla naprosto 
neplánovaně. Mohyla, která nám říká, že 
má cenu bojovat za svobodu. 
Ke konci 2. světové války došlo k popra-
vě pěti skautských kamarádů, kteří bojo-
vali proti nacistickému režimu. Na jejich 
počest se v Beskydech každý rok koná 
tradiční výstup ke kamenné mohyle pod 
Lysou horou. Každý rok v dubnu stov-
ky skautek a skautů nosí své kamínky 
a uctívají tímto činem památku poprave-
ných.

Těla pěti skautů a dalších zavraždě-
ných skončila v hromadných hrobech. 
V říjnu dalšího roku pak na beskydský 
vrchol Ivančena vystoupali přátelé za-
vražděných mladých mužů, stloukli jed-
noduchý kříž a postavili ho mezi první 
kameny. Od té doby k mohyle chodi-
li skauti, trampové, další lidé a nosili 
s sebou kamínky i balvany, ze kterých 
pomník narůstal. I přes snahu komuni-
stického režimu se pochody k mohyle 
nikdy nepodařily zakázat a Ivančena se 
stala významným symbolem odboje pro-
ti svobodě. 

Vůdce 1. oddílu Naděje – Petr Ovad, Puštík



Zpravodaj obce Vysočany

24

Informace Římskokatolické  
farnosti Vysočany

Bohoslužby a pobožnosti ve farním kostele sv. Cyrila a Metoděje ve Vysočanech jsou 
ve Svatém týdnu a o Velikonocích plánovány v následujících termínech a časech:

02.04.2023 09:00 hod. Květná neděle – mše svatá na památku vjezdu Pána 
Ježíše do Jeruzaléma

06.04.2023 18:00 hod. Zelený čtvrtek – mše svatá na památku ustanovení 
Večeře Páně (17:00-18:00 svátost smíření)

07.04.2023 
14:00 hod. Velký pátek – pobožnost Křížové cesty

18:00 hod. Obřady na památku Umučení Páně

08.04.2023 
10:00–15:00 Bílá sobota – adorace u Božího hrobu

19:00 hod. Mše svatá – Slavnost Zmrtvýchvstání Páně –  
Velikonoční vigilie

09.04.2023 
09:00 hod. Neděle velikonoční – Slavnost Zmrtvýchvstání Páně, 

žehnání velikonočních pokrmů

14:00 hod. Te Deum a Svátostné požehnání

10.04.2023 09:00 hod. Pondělí v oktávu velikonočním

09.04.2023 09:00 hod. 2. neděle velikonoční – Neděle Božího milosrdenství

Velikonoce jsou oslavou smrti a vzkříšení Ježíše Krista. Kristus byl ukřižován v pátek 
odpoledne, několik hodin před začátkem hlavního židovského svátku pesach, kte-
rý připomíná vysvobození Izraelitů z egyptského otroctví a jejich přechod Rudým 
mořem. Křesťané věří, že Kristova smrt a vzkříšení jsou novou paschou, definitiv-
ním vysvobozením člověka z otroctví zla. Paschou – přechodem, který definitivně 
otevírá cestu k Bohu. Je na volbě každého člověka, zda tuto nabídku přijme. Název 
Velikonoce pochází z označení „veliká noc“ – noc ze soboty na neděli, kdy Ježíš vstal 
z mrtvých.
Ve velikonočním tajemství jsou dvě hlediska: Svou smrtí nás Kristus osvobozuje od zla a hří-
chu, svým vzkříšením nám sjednává přístup k novému životu a otevírá nám nebe. (Katechis-
mus katolické církve)

Zdroj: www.velikonoce.vira.cz



25

Zpravodaj obce Vysočany

Tříkrálová sbírka 2023
V naší obci se letos vybralo 39.519 Kč, 
což je o 3.926 Kč více než minulý rok. 
Děkujeme koledníkům a všem, kdo do 
této sbírky na pomoc potřebným lidem 
přispěli. Celkem do kasiček pro Cha-
ritu Blansko lidé darovali 3 217 057 Kč. 
Tříkrálová sbírka v tomto roce pomůže 
lidem v těžké finanční situaci a dalším 
lidem, kteří pomoc akutně potřebu-
jí. Z výtěžku sbírky blanenská charita 
dlouhodobě podporuje práci Mobilního 
hospice sv. Martina, seniory, zdravotně 
postižené lidi i rodiny s dětmi v nouzi. 
Část výtěžku věnuje na podporu Cha-
ritní záchranné sítě, díky které okamži-
tě pomáhá lidem, pro které není zrovna 

dostupná žádná jiná pomoc, a na rozvoj 
práce s dobrovolníky.



Zpravodaj obce Vysočany

26

Včelařské jaro
Včelařské jaro začíná, kdy teplota vzdu-
chu přesáhne 13 °C, prvním proletem včel. 
Na to se včelaři těší a sledují výlet včel, 
kdy se dá odhadnout, v jaké síle jednotlivá 
včelstva přezimovala. Následují slunečné 
dny, kdy začínají kvést první jarní květy 
a to láká včelky na pastvu. Do úlů nosí 
tolik důležitý pyl, vodu a nektar. Jakmile 
sluníčko začne dostatečně prohřívat zem, 
rozkvetou trnky a to je signál pro včelaře 
nasadit medníky. Začíná období snůšky 
medu, kdy má včelař plné ruce práce. 
Včely se dělí na krátkověké a dlouhově-
ké. První typ včel žije přes léto a dožívá 
se přibližně šesti týdnů. Tyto včely pra-
cují, až se upracují k smrti. Od července 
se pak líhne generace dlouhověkých včel, 
žijících až půl roku. Jejich cílem není pra-
covat, ale dožít se jara a vychovat novou 
generaci. Kdyby se dlouhověké včely na 
podzim ještě přikrmovaly, zkrátily by 
si život zpracováním cukru. To je jedna 
z velkých chyb některých včelařů. Po-
kud včelař na konci října zjistí, že včel-
ky velkou část cukru během září a října 
zkonzumovaly, a dá jim znovu cukr, ony 
pak musí zapojit žlázy a vynaložit spous-
tu energie na jeho štěpení. Dlouhověké 
včely se pak nedo-
žijí jara. V jarním 
období, kdy dlou-
hověkým včelám 
zbývá už jen pár 
týdnů života, je 
možné je přikr-
mit cukrem, pro-
tože se brzy začne 
líhnout generace 
krátkověkých včel.
Je známo, že v zimě  
 

mají včelstva zhruba pět tisíc jedinců 
a v létě až šedesát tisíc. V úlu je jedna 
matka a asi 5–10 % trubců, zbytek tvoří 
včely, které pracují. Trubci jsou pro včel-
stvo důležití, protože pomáhají větrat 
a topit. Zajímavé je i to, že trubec pochází 
z neoplozeného vajíčka a nemá otce. Má 
jen jednu sadu chromozomů a jeho ge-
netická informace je tedy shodná pouze 
s matkou. Bylo zjištěno, že včela má sva-
ly, kterými cíleně vyrábí teplo. Některé 
včely dokonce vyrábějí více energie než 
ostatní, a to až o 3 °C, a některé netopí 
vůbec.
Na základě výzkumu včel se dozví-
dáme stále nové a fascinující informa-
ce o životě včel a jejich schopnostech. 
Včely umí například určit svoji polohu 
s přesností na 10 cm a na rozdíl od člo-
věka vidí UV záření. Co se týká vnímá-
ní barev, včely mají posunutou citlivost 
vidění v barevném spektru směrem 
k modré, což znamená, že červenou 
barvu vidí již téměř jako černou. Vče-
la medonosná je považována za velmi 
výjimečný organismus, jeden z nejú-
žasnějších superorganismů na této pla-
netě.



27

Zpravodaj obce Vysočany

Hodnocení sezóny stolního tenisu
Áčko 
Už od rozlosování soutěže jsme věděli, 
že letošní sezona bude pro naše áčko 
velice obtížná a budeme bojovat spí-
še o udržení než o horní příčky. I když 
všichni hráči ze základní sestavy si zlep-
šili individuální statistiky a výkonnost-
ně šli nahoru, bohužel ani to nestačilo 
a nedokázali jsme napřímo udržet kraj-
skou soutěž. Ještě nás však čeká veledů-
ležitá baráž, ve které budeme mít velkou 
šanci na udržení KS II ve Vysočanech. 
Za sezónu jsme si připsali 8 výher, 5 re-
míz a 9 porážek. Nejlepším naším hrá-
čem byl opět Aleš Kellner, který s úspěš-
ností téměř 70 % atakoval první desítku 
žebříčku jednotlivců celé soutěže. Dále 
k zápasům pravidelně nastupovali Pavel 
Pernička, Michal Žáček a Danek Janáč. 
Na pár zápasů jsme museli využít i ná-
hradníky, kterým se povedlo odehrát 
velice kvalitní zápasy, a Michal Bezděk 
i Radim Masařík si připsali i výhru. Za 
zmínku stojí i druhé místo v žebříčku 
čtyřher, kde svoji sehranost potvrdili 
Aleš s Dankem. 

Béčko 
Béčko mělo perfektní vstup do sezony 
a po šesti kolech měli kluci pět výher 
a pouze jedinou porážku. Poté ovšem 
opět přišli zdravotní trable. Do konce 
sezony již nenastoupil ve výborné for-
mě dosud hrající Roman Randula, kte-
rého čeká operace ramene. Na dlouhou 
dobu vypadl i Ondra Zouhar. Naopak 
se do sestavy vrátil dlouhodobě zraněný 
Radim Masařík a nakonec se v odvetách 
podařilo klukům vybojovat vynikající 
čtvrté místo tabulky RP II, což vlastně 

znamená nejlepší umístění vysočanské-
ho béčka v historii. Velké poděkování 
patří hlavně Michalovi Bezděkovi jako 
vedoucímu družstva a klukům z céčka 
za dobrou výpomoc.

Céčko 
Céčko mělo ještě lepší start než béč-
ko. Po šesti kolech pět výher a remíza. 
Poté i bez Romana Randuly dokázali 
kluci vybojovat účast v první šestce 
tabulky RP III. V odvetách již soupeři 
byli nad síly našeho céčka a příležitosti 
poprvé vyzkoušet si ostrý start v sou-
těži dostali i žáci. Hlavně Matěj Kubě-
na a v posledním utkání se představili 
i Dominik Lizna s Michalem Matouš-
kem. Konečné šesté místo je určitě 
úspěchem.

Žáci 
Pod vedením hlavního trenéra Pavla 
Gyurgyika se scházejí dvakrát týdně 
i žáci. S trénováním mladých talentů 
pomáhá Pavlovi Aleš Kellner. V letošní 
sezoně začali někteří z nich již objíždět 
okresní turnaje žáků. Na dvou z nich se 
podařilo Lukáši Bradáčovi vyhrát svo-
ji divizi. Dobré výsledky vozili i Matěj 
Kuběna, Adam Kuběna, Dominik Lizna 
a Michal Matoušek. Na domácím turnaji 
byl v nejmladší kategorii vysoko umís-
těný i Jakub Kolomazníček. Krajský 
turnaj ve Strážnici si vyzkoušel Matěj  
Kuběna.
V sobotu 22. dubna uspořádáme již 
45. ročník Velikonočního turnaje. Na tur-
naj zveme širokou veřejnost. Vyzkoušet 
si zahrát skupinu amatérů může oprav-
du každý. 



Zpravodaj obce Vysočany

28

Státní sociální podpora (souhrn změn)
Zvýšení přídavku na dítě 
Přídavky na dítě se navyšují o 200 Kč ve 
všech věkových kategoriích a v obou vý-
měrách. Cílem je posílení finanční pod-
pory rodin s dětmi s příjmem do 3,4ná-
sobku životního minima. O přídavek na 
dítě lze od léta 2022 požádat také on-
line prostřednictvím nového formuláře: 
www.mpsv.cz/web/cz/pridavek-na-dite.

Sjednocení podmínek pro příspěvek  
na bydlení 
Jednou z nejdůležitějších dávek, které 
rodinám i seniorům nyní pomáhají s ros-
toucími náklady, je příspěvek na bydlení. 
V minulých měsících se několikrát zvy-
šovaly normativy, naposledy mimořádně 
od října. Výrazně se zjednodušila admini-
strativa. Od ledna tento příspěvek projde 
podle návrhu MPSV několika změnami.
Úprava se týká především tzv. normativ-
ních nákladů na bydlení, z nichž se nárok 
na dávku i její výše odvozují. Z dostup-
ných analýz totiž vyplývá, že některé 
domácnosti naráží na strop normativů 
častěji než jiné (např. jedno a dvoučlenné 
domácnosti). Podrobnosti se můžete do-
číst na webu MPSV, kde najdete i nový 
online formulář. 
Účinnost: 1. ledna 2023 

Zvýšení životního a existenčního minima 
Částky životního a existenčního minima 
se navýší o 5,2 %. Cílem je rozšíření okru-
hu oprávněných osob pro dávky státní so-
ciální podpory a pomoci v hmotné nouzi 
i navýšení těchto dávek. Existenční mini-
mum osoby bude měsíčně 3 130 Kč, ži-
votní minimum jednotlivce bude měsíčně 
4 860 Kč. Částka životního minima osoby, 
která je posuzována jako první v pořadí, 
se zvýší na 4 470 Kč měsíčně. Částka život-

ního minima osoby, která je posuzována 
jako druhá nebo další v pořadí, bude činit 
měsíčně: 

• 4 040 Kč u osoby od 15 let věku, kte-
rá není nezaopatřeným dítětem, 

• 3 490 Kč u nezaopatřeného dítěte od 
15 do 26 let věku, 

• 3 050 Kč u nezaopatřeného dítěte od 
6 do 15 let věku, 

• 2 480 Kč u nezaopatřeného dítěte do 
6 let věku. 

Účinnost: 1. ledna 2023 

Rozšíření nároku na pohřebné 
Nárok na pohřebné nově vzniká i osobě, 
která vypravila pohřeb plodu po potratu 
nebo po umělém přerušení těhotenství ze 
zdravotních důvodů. 
Účinnost: 1. prosince 2022 

Dávky hmotné nouze 
Úprava zápočtu příjmů studentů pro 
účely dávek pomoci v hmotné nouzi 
Navrhovaná úprava, obdobně jako u dávek 
státní sociální podpory, sjednotí přístup 
v zápočtu příjmů studentů také pro úče-
ly vyhodnocení nároku na dávky pomoci 
v hmotné nouzi. Do započitatelných příjmů 
se nově nebudou zahrnovat příjmy za práci 
žáků a studentů z praktického vyučování 
a praktické přípravy, příjmy ze závislé čin-
nosti, jedná-li se o příjmy nezaopatřeného 
dítěte, které se soustavně připravuje na bu-
doucí povolání na střední škole, a příjmy ze 
samostatné výdělečné činnosti nezaopatře-
ných dětí v průběhu prázdninových měsíců. 
Smyslem je předejít situacím, kdy ze-
jména ve vyloučených lokalitách může 
docházet k tomu, že děti předčasně 
ukončují studium, aby jejich rodinám ne-
byly snižovány dávky pomoci v hmotné 
nouzi proto, že nezaopatřené dítě získá 



29

Zpravodaj obce Vysočany

příjem z brigády nebo praktické výuky. 
Nová úprava by měla rovněž motivo-
vat nezaopatřené děti k legálnímu při-
výdělku v době, kdy nechodí do školy. 
Účinnost: 1. ledna 2023 

Pomoc osobám se zdravotním postižením 
Zvýšení příspěvku na mobilitu 
Příspěvek na mobilitu se zvýší z nynějších 
550 na 900 Kč měsíčně. Tato částka bude 
vyplacena automaticky, není tedy třeba 
o nic žádat. Zvýšený příspěvek na mobili-
tu lidé dostali poprvé v prosinci 2022. 
Ti, kdo využívají zdravotnické prostřed-
ky pro dlouhodobou domácí oxyge-
noterapii nebo plicní umělou ventilaci, 
dostanou příspěvek na mobilitu ve výši 
2 900 Kč. Tato částka bude vyplácena za 
prosinec, tedy v lednu 2023. 
Účinnost: 1. prosince 2022 

Zvýšení příspěvku na zvláštní pomůc-
ku: zdvihací/zvedací plošiny 
S ohledem na růst cen se zvyšuje i maxi-
mální příspěvek na pořízení svislé zdviha-
cí nebo šikmé zvedací plošiny ze 400 tisíc 
na 500 tisíc Kč. Tato pomůcka umožní li-
dem, kteří se bez ní neobejdou, co nejdéle 
zůstat v domácí péči. Hranice součtu vy-
placených příspěvků za 60 kalendářních 
měsíců se nemění, i nadále činí 800 tisíc Kč. 
Účinnost: 1. prosince 2022 

Zefektivnění lékařské posudkové služby 
Dojde k posílení a zrychlení práce lékařské 
posudkové služby díky zapojení vybra-
ných profesí nelékařských zdravotnických 
pracovníků. Posuzování invalidity či pří-
spěvku na péči tak bude rychlejší a efektiv-
nější, správnost posudku však bude vždy 
stvrzena posudkovým lékařem. Cílově 
by mělo být vytvořeno až 160 systemizo-
vaných míst pro tyto pracovníky. Další 
opatření se týkají zefektivnění činnosti,

např. stanovení lhůty pro předložení 
podkladů k posouzení zdravotního stavu 
či nová forma kontroly dočasné pracovní 
neschopnosti na základě písemné infor-
mace. 
Účinnost: 1. ledna 2023

Důchodové pojištění
Zvýšení starobního důchodu  
za výchovu dětí (tzv. výchovné) 
Výchovné se týká příjemců starobních 
důchodů, konkrétně toho z rodičů, kdo 
převážně pečoval o dítě. Za každé vy-
chované dítě se zvýší důchod o 500 Kč 
měsíčně. 
Cílem je ocenit zásluhy pečujících osob 
a zároveň paušálně kompenzovat snížení 
důchodu, které nastalo v důsledku kari-
érních výkyvů souvisejících s výchovou. 
Docílí se také snížení statistického rozdí-
lu mezi průměrným starobním důcho-
dem žen a mužů. 
Účinnost: 1. ledna 2023

Snížený důchodový věk u zdravotnických 
záchranářů a podnikových hasičů 
Členům výjezdové skupiny, operátorům 
zdravotnické záchranné služby, záchra-
nářům horské služby a členům podni-
kových hasičských záchranných sborů 
bude důchodový věk snížen (podrobné 
informace najdete v tiskové zprávě) na 
základě principu: 

• za 4 400 odpracovaných směn se 
důchodový věk snižuje o 30 měsíců 
(tj. 2,5 roku) a za každých dalších 74 
směn o 1 měsíc, celkem nejvýše o 5 let, 

• zápočet směn bude možné provést 
zpětně od 1. ledna 1993, 

• postupný náběh zvýšení pojistné-
ho – v prvním roce účinnosti se zvý-
ší o 2 %, ve druhém o 3 %, ve třetím 
o 4 % a ve čtvrtém o cílových 5 %. 

Zdroj: www.mpsv.cz 



Zpravodaj obce Vysočany

30

Chvíle k odpočinku
4 3 5 1

2 9 6 8 7 4

6 5 4 9 3

5 6 8 1 9 3

3 4 2 5 7

9 1 5 4 6

4 9 2 1 6 8 7 5

6 5 4 3 2 1

1 5 2 8 3 7 4

7 1 9 2

2 5 4 8 6 7 3

8 9 1 7 3 5 4

3 4 1 7 6 9

7 6 2 4 8

1 2 3 9 4

1 6 3 8 7

7 3 4 8 5 9 6

4 9 6 7 2 3

5/100

6/100



31

Zpravodaj obce Vysočany

Obec Vysočany 

přeje všem občanům 

krásné prožití 

Velikonoc.



Zpravodaj obce Vysočany

32

13. 5. 2023

Zpravodaj obce Vysočany nabízí na svých stránkách řádkovou i plošnou inzerci. Pro 
občany je vyhrazena řádková inzerce běžného charakteru ZDARMA. Podnikatelům 
rovněž nabízíme řádkovou i plošnou inzerci. Její cena je určena dle objemu inzerátu. 
Cena plošné inzerce za 1 cm2 = 2 Kč (celostránková inzerce 320 Kč). Cena řádkové 
inzerce 30 Kč za řádek. Texty inzerátů zasílejte v elektronické podobě, plošnou pre-
zentaci na základě předchozí domluvy.
Zpravodaj vyšel nákladem 300 ks. Občanům Vysočan je ZDARMA distribuován do 
poštovních schránek. Svoje příspěvky a náměty zasílejte na e-mailovou adresu mis-
tostarosta@vysocany.com, popř. doneste na OÚ Vysočany ve fyzické podobě. Za věc-
nou správnost příspěvku odpovídá autor. Obecní úřad si vyhrazuje právo příspěvky 
dle potřeby krátit, případně stylisticky upravit nebo nezveřejnit. Vydává: obec Vyso-
čany, Vysočany č. p. 130, 679 13 p. Sloup v Moravském krasu, IČ: 00281301; Redakční 
úpravy: Mgr. Bořivoj Sekanina; Sazba, zlom a tisk: Computer Media s.r.o.; Registrace 
zpravodaje: MK CR E 20600. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Uzávěrka pro dodání příspěvků zimního čísla je 1. 12. 2023.


